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1. Увод

Учителят не е само професия, чиято същност е предаването

на знания, но е и високата мисия на съзиданието на личности.

Основното и постоянно изискване към учителя е любовта към

децата, към учението, присъствието специални познания в

областта, в която обучава деца; широк ерудиция, педагогическа

интуиция, силно развита интелигентност, високо ниво на обща

култура и морал, професионални умения в различни методи за

обучение и възпитание на децата. Всички тези свойства не са

са вродени. Те се придобиват системно и упоритос труд, с

огромна работа на учителя върху себе си. При организирането

на учебния процес не може да се пренебрегне такъв мощен

педагогически фактор като характера на учителя, свойствата и

качествата на неговата личност.

Спецификата на учителската професия се разкрива в

непрекъснатото общуване с ученици, които имат свои права,

свой мироглед, свои убеждения и свои индивидуални

особености. Но всеки учител е индивидуален, уникален,

притежаващ само своите личностни черти и качества. И

колкото по-ярка и по-оригинална е неговата личност, толкова

по-високи са професионалните му умения и толкова по-

значително е влиянието му върху развиващата се личност на

детето. Учениците са постоянно, в по-голяма или по-малка

степен, повлияни от личността на учителя – неговите

очаквания, ценности, интелектуални и творчески способности,

характер и др.

Съответно, учителят може да служи като смислена

фигура за учениците в класната стая, когато класната стая е

място, където учителите и учениците се срещат и поддържат

изрични или имплицитни реципрочни взаимоотношения, които

наричаме "образование" (Bruner, 2000). Различните учители
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възприемат по различен начин естеството на взаимните

отношения между тях и техните ученици и между самите

ученици. В литературата се посочва, че взаимодействието

между учител и ученик допринася за качеството на учебната

среда в класа, мотивацията, самочувствието и устойчивостта

(Cipriano, Barnes, Kolev, Rivers, & Brackett, 2018).

В настоящето изследване се акцинтира върху няколко,

но основни личностни качества на учителя а именно

мотивация за работа, удовлетворение и организационна

устойчивост и ангажираност.

Понятието „мотивация“ се отнася до желание, мотив или

подтик към действие (Delasha, Zabidat, El-Rachman-Halili, 2021).

Мотивацията е един от ключовите фактори, които допринасят за

постигането на по-добри резултати. С други думи, когато хората са

мотивирани, те полагат повече усилия и влагат по-голяма

настойчивост при изпълнението на задачи или достигането на цели

(Rouadi, Anouti, & Mchiek, 2020). Ayeni (2015) подчертава, че

мотивацията на учителите е основен фактор за вдъхновяването им в

професионалната дейност и ги насърчава към по-високи постижения.

Високата мотивация на учителите и вниманието, което им се отделя

от училищното ръководство, като например от директора,

допринасят за повишаване на качеството на образованието чрез

подобряване на преподавателската им дейност. В контекста на

удовлетвореността на учителите от работата, You, Kim и Lim (2017)

разглеждат връзката между личните характеристики (пол и

преподавателски опит) и контекстуалните фактори (като основно

ръководство и възприемана бъдеща подкрепа) с чувството за

удовлетвореност на учителите в средните училища в Корея.

Резултатите от тяхното изследване показват значителен ефект на

личните характеристики и преподавателската ефективност върху

удовлетвореността на учителите, както и значителен ефект на

институционалните фактори, като възприемането на академичния

климат, подкрепата от колеги и ръководството, върху тяхното

чувство за удовлетвореност. Допълнително, изследването
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установява, че организационната ангажираност е свързана с

удовлетвореността от работното място и организационното

гражданско поведение. Също така е установено, че

организационната ангажираност се прогнозира от възприеманото от

учителите съответствие между изискванията на училището и

наличните ресурси, подкрепата на директора, качеството на

взаимоотношенията между директора и учителите, както и

увереността на учителите в професионалния им избор. (Tharikh,

Ying, & Saad, 2016).

Учителят може да играе ролята на значима фигура за

учениците в класната стая, когато тя се разглежда като място, където

учители и ученици влизат в явни или неявни реципрочни

взаимоотношения, наричани „образование“ (Bruner, 2000).

Различните учители имат различни възприятия за характера на тези

реципрочни взаимоотношения както между тях и учениците, така и

между самите ученици. Литературата посочва, че взаимодействието

между учителя и ученика е ключов фактор за качеството на учебната

среда, мотивацията, самооценката и устойчивостта на учениците

(Cipriano, Barnes, Kolev, Rivers, & Brackett, 2018).

Akin и Radford (2018) отбелязват в своето изследване, което

разглежда влиянието на учителската мотивация върху развитието на

психическата устойчивост и самооценката на учениците, че

педагозите и учебната среда играят решаваща роля във

възпитаването на тези качества у учениците. В друг контекст

удовлетвореността на учителите от работата се разглежда като важен

аспект, който включва различни емоционални компоненти.

Емоционалните преживявания на учителите могат да повлияят на

отношенията им с учениците, както посочват Guo, Liu, Zhao и Wang

(2019), които доказват, че учителската подкрепа подобрява

психичното здраве на юношите и подпомага тяхната психическа

устойчивост..

Настоящото изследване е насочено към проучване на

връзката между мотивацията, удовлетвореността и
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организационната ангажираност, и тяхното влияние върху

развитието и усъвършенстването на психическата устойчивост на

ученици със синдром на дефицит на вниманието и хиперактивност

(ADHD) в началните и средните училища в арабското общество в

Израел.

2. Цел, въпроси и хипотези на изследването

2.1 Цел

Целта на настоящото изследване е да проучи връзката между

мотивацията, удовлетвореността и организационната ангажираност

на учителите във връзка с възпитаването и насърчаването на

психическата устойчивост на учениците в началните и средните

училища в арабското общество в Израел.

2.2 Въпроси

Изследователското проучване поставя и се стреми да отговори на

следните изследователски въпроси:

1. Съществува ли връзка между степента на организационна

ангажираност на учителя и развитието на психическата

устойчивост сред учениците с ADHD в училището?

2. Съществува ли връзка между степента на мотивация на

учителя и развитието на психическата устойчивост сред

учениците с ADHD в училището?

3. Съществува ли връзка между степента на удовлетвореност на

учителя и развитието на психическата устойчивост сред

учениците с ADHD в училището?
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2.3 Хипотези

В рамките на изследването се поставят следните изследователски

хипотези:

1. Ще бъде установена връзка между степента на

организационна ангажираност на учителите и развитието на

психическата устойчивост сред учениците с ADHD в

училището. Очаква се, че при по-висока организационна

ангажираност на учителите, те ще предприемат повече

действия за насърчаване на психическата устойчивост сред

учениците с ADHD.

2. Ще бъде открита връзка между степента на мотивация на

учителите и развитието на психическата устойчивост сред

учениците с ADHD в училището. Предполага се, че по-

високата мотивация на учителите ще доведе до по-активни

усилия за развиване на психическата устойчивост сред

учениците с ADHD.

3. Ще бъде установена връзка между степента на

удовлетвореност на учителите и развитието на психическата

устойчивост сред учениците с ADHD в училището. Очаква

се, че по-високата удовлетвореност от работата ще

стимулира учителите да допринесат повече за развитието на

психическата устойчивост сред учениците с ADHD.

3. Обзор на литературата

Настоящото изследване е насочено към проучване на

връзката между мотивацията, удовлетвореността и

организационната ангажираност на учителите и развитието и

усъвършенстването на психическата устойчивост на учениците със

синдром на дефицит на вниманието и хиперактивност (ADHD) в

началните и средните училища в арабското общество в Израел.
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3.1 Мотивация

3.1.1 Дефиниция

Концепцията за мотивация обхваща широк спектър от

способности и силни страни на хората за постигане на определени

цели чрез високи нива на изпълнение, които им позволяват да се

справят с различни предизвикателства и да предизвикат промяна.

Мотивацията е понятие, което описва способностите на хората да

ръководят, насочват, контролират и проявяват постоянство в

поведението. Тя обяснява факторите, които укрепват това поведение,

като ангажираност и отговорност. Научни изследвания показват, че

хората с висока мотивация за работа демонстрират по-голяма

ангажираност към своите роли, инвестират значителни усилия и

съответно постигат положителни резултати (Tohidi & Jabbari, 2012).

Понятието мотивация означава желание, мотив или подтик за

действие (Delasha, Zabidat, & El-Rachman-Halili, 2021).

Мотивацията се определя като решение за участие в учебни

задачи и постоянство в тях. Тя е основен компонент на човешкото

поведение и често се счита за емоционален компонент или движение,

свързано с емоциите. Мотивацията представлява психологически

процес, който придава цел, посока и сила на поведението и

изпълнението (Mokhtar, Tarmizi, Mohd Ayub, & Haj Nawawi, 2013).

В дефиницията на понятието мотивация се разглежда


[…]


учениците с ADHD.

4. Комуникацията и взаимодействието между учителя и

ученика допринасят за развитието на тясна система от

взаимоотношения между тях, включително емоционалния

аспект, който се засилва положително и кара учениците да се

чувстват комфортно и най-вече да се чувстват ценени от

учителите.

5. Система от взаимоотношения, основана на признание,

доверие, комфорт, отговорност и уважение, както и система

от загриженост и човешко отношение към учениците, ще
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улесни култивирането на тяхната психическа устойчивост и

ще доведе до по-положително благосъстояние.

6. Организационната ангажираност, мотивацията и

удовлетвореността на учителите влияят и допринасят за

развитието на психическата устойчивост на учениците както

по отношение на личностните им качества, така и по

отношение на подобряването на академичните,

поведенческите, социалните и емоционалните аспекти и

укрепването на самооценката на учениците.

6.3 Препоръки

Основната констатация подчертава важността на ключови

променливи в личността на учителя, като организационна

ангажираност, мотивация и удовлетвореност, за да се допринесе за

развитието на психическата устойчивост на учениците с ADHD. Въз

основа на тази основна констатация, следващият списък представя

приложни препоръки от настоящото изследване:

1. Препоръчва се развиване на психическата устойчивост

сред учениците. Препоръчително е да се създадат различни

програми в рамките и извън училището, които да поставят

акцент върху развитието на психическите аспекти на

учениците.

2. Препоръчва се създаването на индивидуализирани

структурирани интервенционни програми за всеки

ученик, които да се прилагат в уроците, особено при ученици

с ADHD. Необходимо е използването на активности според

персонализирани програми, предписани от Министерството

на образованието.

3. Препоръчва се интегриране на външни фактори в процеса

на култивиране на психическата устойчивост на учениците с

ADHD, като например лични разговори, подкрепа и

насърчаване, като се включат родителите и парамедицинския

персонал в програмите за развиване на психическата

устойчивост.
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4. Организационната ангажираност, мотивацията и

удовлетвореността са важни променливи за култивиране

на психическата устойчивост на учениците. Затова се

препоръчва тези компоненти да бъдат насърчавани сред

учителите, за да се запази ефективността на тяхната работа и

добрите им резултати. Необходимо е да се насърчават

учителите, да се подкрепят и да им се предоставят

възможности за кариерно развитие, така че да могат да

допринасят повече за училищната система.

6.4 Ограничения и препоръки за бъдещи изследвания

В настоящото изследване бяха установени някои

ограничения, които произлизат основно от удобството при

идентификацията на изследователската извадка. Отне сравнително

дълго време да се достигне до участниците в изследването и да се

получи тяхното съгласие. Не всички учители бяха предварително

съгласни да участват. Някои учители се колебаеха, докато вземат

решение, а други смятаха, че участието им не би имало стойност и

няма да добави нещо значимо към тяхната работа. Въпреки

разясненията относно целите на изследването и гаранцията за

анонимност, процесът на събиране на данни и попълване на

въпросниците се оказа труден.

Друго ограничение касае размера на извадката, която беше

сравнително малка. Общо 150 учители от пет начални и средни

училища участваха в изследването, така че тази извадка не

представлява основа за генерализация на други проби от същото

население. С други думи, мненията и отговорите на учителите,

участвали в това изследване, не отразяват мненията на други арабски

учители в различни райони или на еврейските учители в израелското

общество.

В бъдещи изследвания е необходимо да се включи по-широка

извадка, която да обхваща учители от различни региони в страната,

както и от различни социални сектори – араби (мюсюлмани,
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християни и друзи) и евреи. Освен това, трябва да се включат и

учители от гимназиите в арабското общество, за да бъде

изследването по-представително и по-надеждно.

Допълнително, използваният в настоящото изследване

инструмент предостави значими резултати; въпреки това в бъдещи

изследвания може да се добави и друг инструмент, като провеждане

на интервюта, за да се изследват възприятията на учителите относно

влиянието на тези променливи върху психическата устойчивост.

Освен това, може да се изследват и допълнителни променливи сред

учителите, които влияят на развиването на психическата

устойчивост както на нормални ученици, така и на ученици с други

увреждания.

6.5. Приноси на дисертационния труд

1. Проучването допринесе за разбирането как учителите могат да

помогнат на ученици с ADHD, особено за насърчаване на тяхната

умствена устойчивост. Удовлетвореността на учителите, тяхната

организационна ангажираност, емоционална подкрепа, търпение и

разбиране може да помогне много за успеха на училището, успеха

на учениците и особено на учениците с ADHD. Тази емоционална

подкрепа е важна за ученици с ADHD, които често имат затруднения

със социалните взаимодействия и саморегулирането. Способността

на учителя да разпознава и отговаря на емоционалните нужди на тези

ученици може да засили тяхната устойчивост.

2. Насърчаването и положителното подсилване от страна на

учителите може да подобри чувството за самоефективност и

устойчивост за ученици с ADHD. Те са също модели за подражание
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на своите ученици. Когато учителите показват устойчивост,

адаптивност и умения за решаване на проблеми пред

предизвикателствата, учениците, особено тези с ADHD, са склонни

да приемат подобни подходи.

3. Среда в класната стая: Личността на учителя до голяма степен

оформя динамиката в класната стая. Учител, който създава

положителна, приобщаваща и подредена среда, допринася

учениците да се чувстват сигурни и ценени. За учениците с ADHD

добре организираната класна стая може да намали безпокойството и

безпокойството и да им помогне да се концентрират и да участват в

ученето.

4. Проучването допринесе за разбирането, че сътрудничеството с

родители и експерти е необходимо за напредъка на учениците с

ADHD. Ангажирани учители, които активно общуват с родители и

специалисти по специално образование, насърчават холистична

система за подкрепа за ученици с ADHD. Това сътрудничество

помага да се гарантира, че интервенциите и стратегиите са

съвместими, като по този начин поддържа устойчивостта и успеха в

учебната среда.
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