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 1. Актуалност на разглеждания в дисертацията научен проблем

Изследването, позиционирано в полето на съвременната възрастова и

педагогическа психология, е несъмнено интересно, особено от гледна точка на

неговата интердисциплинарност и практическа приложимост. По същество то е

изследователски проект, чиято ценност се изразява в това, че се изследва влиянието на

субективните фактори „мотивация за работа“, „удовлетвореност“ и „професионална

ангажираност“ на израелските учители върху учебните постижения на ученици с

ADHD синдром в израелските училища. Наред с това се предлага и интервенционна

програма, включваща стратегии за развитие на резилианса на учениците, както и за

цялостно подобряване на учебните им постижения.

Изследователската сфера на дисертацията е значима, тъй като е налице

възможността да се докаже връзката между учителя, ученика и училището в Р.Израел

от гледна точка на сложната система от взаимодействия между тях, както и влиянието

на тези интеракции върху развитието и усъвършенстването на психическата

устойчивост на ученици със синдром на дефицит на вниманието и хиперактивност

(ADHD) в началните и средните училища в арабското общество в Израел.

2. Данни за докторанта

Набил Али е докторант в свободна форма на обучение във ВСУ „Черноризец

Храбър“, докторска програма „Педагогическа и възрастова психология“. Авторът

работи от години в системата на образованието в Израел. Той е коректен и прецизен

изследовател, който успява да верифицира опита си в работата с ученици в отлична

дисертационна разработка със значителен практико-приложен принос.

3. Данни за дисертацията и автореферата

Дисертационният труд е теоретико-приложен, с класическа структура и се

състои се от шест части - увод, пет логически свързани глави, обобщения и изводи с

ролята на заключение, литература и приложения с общ обем от 169 страници и 7

приложения. Основният текст съдържа 14 таблици и 4 фигури. Списъкът с

използваната литература съдържа впечатляващите 338 заглавия на английски език,

релевантни на избраната проблематика.

Проблемното пространство на дисертационното изследване е организирано

около пресечната точка между мотивацията, удовлетвореността и организационната

ангажираност и тяхното влияние върху развитието и усъвършенстването на

психическата устойчивост на ученици със синдром на дефицит на вниманието и

хиперактивност (ADHD) в началните и средните училища в арабското общество в

Израел.

В съдържателно отношение текстът е прецизен и структуриран според

изискванията за такъв тип научна разработка. Налице са необходимите компоненти на

едно добре оформено и осъществено изследване, което е достатъчно представително

като извадка, адекватно като подбор на методика и с добра статистическа обработка.

Емпиричното проучване е организирано около хипотезите, че „ се очаква при

по-висока организационна ангажираност на учителите, предприемане на повече

действия за насърчаване на психическата устойчивост сред учениците с ADHD; По-

високата мотивация на учителите ще доведе до по-активни усилия за развиване на

психическата устойчивост сред учениците с ADHD и по-високата удовлетвореност от

работата ще стимулира учителите да допринесат повече за развитието на психическата

устойчивост сред учениците с ADHD.

За прецизната реализация на проучването, в изследването са включени 150

учители, а методическият инструментариум включва главно личностни въпросници и

статистическите методи за обработка на данните.

Анализът на резултатите коректно следва получените данни – тук проличават

добре развитите способности на докторанта да анализира и да прави изводи и

обобщения. И трите хипотези са потвърдени, а препоръките и ограниченията на

изследването са добра заявка за бъдещи изследвания.

В приложената справка са включени публикациите на докторанта, свързани с

дисертационния труд. Съдържанието и качеството им са доказателство за придобити

умения за изграждане и структуриране на научен текст.

По отношение на качествените и количествените качества на

дисертационния труд считам, че дисертантът е изпълнил минималните национални

изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ и съответно по чл.24, ал. 1 на Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ. Представените публикации са свързани с темата на

дисертацията и демонстрират изследователска ерудиция. Авторефератът

синтезирано и точно отразява съдържанието на дисертационния труд.

Считам че по отношение на процедурата и качеството на представената

научна продукция не се регистрират нарушения. Дисертационният труд е

оригинална научна разработка с несъмнени достойнства.

4. Научни приноси

Напълно приемам приносите, формулирани от докторанта като адекватни и

резонни на представения труд.

Като творчески определям предложения от докторанта модел, анализиращ

корелационните връзки между мотивацията и удовлетвореността на учителите в

работата им с ученици със синдром на дефицит на вниманието.

Конструираният изследователски инструментариум за диагностика на

удовлетвореността на учителите, тяхната организационна и емоционална ангажираност

и мотивация, включващ интегриран въпросник, е добре обмислен и отлично

осъществен.

Заслужава несъмнена положителна оценка подходът, свързан с насърчаването и

положителното подсилване от страна на учителите на усещането за самоефективност и

устойчивост. Приемането им като евентуални модели за подражание приемам като

адекватен подход.

Едновременно в теоретико-аналитичен и практико-приложен план е доказана

необходимостта от това училищата да ангажират в по-голяма степен както децата със

СОП, така и справящите се ученици при адаптацията им в училищна среда за

постигане на основната образователна цел – повишаване на успеха в училище.

Мога да допълня следното:

 Отразени са значими компоненти, гарантиращи приобщаването на родителите

към образователната среда, основаващи се на активността, партньорството и

сътрудничеството за развитието на децата със синдром на хиперактивност и

дифицит на вниманието.

 Откроени са коретно резилианс-факторите на училището, класната стая и

отношението на учителите към повишаване на психичната устойчивост на

децата от начална и средна училищна възраст.

 Доказана е взаимовръзката между определени личностни компоненти в

психичната организация на учителя и отражението им върху развитието на

децата със синдром на хиперактивност и дифицит на вниманието в два от най-

значимите възрастови периоди.

 Моделът на изследването е описан аргументирано и и цялостно. Предметът,

обектът, целта, задачите и хипотезите са точно формулирани. Приложена е

коректно структурирана методика за изследване на представените величини.

 Извършеният качествен сравнителен анализ на резултатите е интегрално

осъществен.

 Формулираните изводи непосредствено произтичат от конкретното изследване,

а обобщението има реалистична приложимост за оптимизиране на

психологическите и педагогическите образователни и възпитателни практики в

Израел.

5. Заключение

На основата на гореизложения анализ на дисертацията на НАБИЛ АЛИ на тема

„ВЛИЯНИЕТО НА ЛИЧНОСТТА НА УЧИТЕЛЯ ВЪРХУ РЕЗИЛИАНСА ПРИ

УЧЕНИЦИ С ADHD СИНДРОМ В ИЗРАЕЛ“, давам своята ПОЛОЖИТЕЛНА

оценка за труда и убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди на

НАБИЛ АЛИ, докторант към Катедра „ПСИХОЛОГИЯ“ във ВСУ „Черноризец

Храбър“ образователната и научна степен “доктор” в Област на висше образование:

3. Социални и стопански науки, сигурност и отбрана Професионално направление:

3.2.Психология – Педагогическа и възрастова психология.
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